§. 179.

Qui moraliter falsum loquitur, vult ut is, cui loquitur, pro vero habeat, quod dicit. Qui enim moraliter falsum loquitur, *finis.* ejus verba cum cogitationibus ipsius disconveniunt (§. 152.), consequenter per ea significatur mens loquentis ab ea, quam habet, prorsus diversa. Quamobrem cum sciens ac volens falsum loquatur, adeoque verbis utatur, quorum vi is, cui loquitur, mentem loquentis prorsus diversam sibi concipit ab ea, quam habet; loquens omnino vult, ut hoc faciat is, cui loquitur. Vult igitur ut is, cui loquitur, pro vero habeat, quod dicit.

Experientia hoc satis confirmat, ut adeo non dubitem fore haud paucos, qui existimatur sunt, hoc sine probatione sumi debere: sed hi non perpendunt, quod etiam demonstranda sint, quæ a posteriori cognoscuntur, ut certior sit propositionis universalitas, & evidentior veritas.

§. 180.

Quoniam logice verum est, quod affirmatur, si revera *Idem ulterius* est, prout affirmatur (§. 506. *Log.*), quod vero negatur, si *re-us expendi-
vera non est*, prouti negatur (§. 507. *Log.*), qui vero falsum, *tur.* moraliter loquitur vult, ut pro vero habeatur, quod dicit (§. 179.); *Qui moraliter falsum loquitur, vult ut is, cui loquitur, judicet, quod loquens affirmit, revera esse prouti affirmit, quod vero negat, revera non esse, prouti negat.*

E. gr.

E. gr. Dicis Titio, te non profecturum ad nundinas, cum tibi sit animus proficisci. Moraliter adeo falsum loqueris (§. 152.). Eo fine hoc facis, ut alter credat, tibi esse animum non proficisci. Consequenter te moraliter verum loqui (§. 150.). Quodsi vero credat, moraliter verum esse quod dicis; logice quoque veram esse hanc propositionem arbitratur, tu non profecturus es ad nundinas. Hinc quando sermo incidit, num ad nundinas sis profecturus, te profecturum esse negat. Ut hoc pro vero haberet voluisti, atque adeo moraliter falsum locutus es, ut Titius judicaret revera non esse, quod negasti, prout scilicet negasti. Similiter si Sempronio dicas te fuisse in horto, cum ibi non fueris; moraliter falsum loqueris. Eo fine utique hoc facis, ut is credat, te in horto fuisse, consequenter te moraliter verum loqui. Quodsi vero credat, te moraliter verum loqui; logice quoque verum esse putat, te in horto fuisse. Ut hoc pro vero habeat, tu voluisti, adeoque moraliter falsum locutus es, ut Sempronius judicaret revera esse, quod affirmas, prouti affirmas. Quodsi quis ex te quæsiverit, num systema Tychonicum sit verum, & tu respondes esse verum, cum tamen pro falso habeas; moraliter falsum loqueris. Hoc autem facis eo fine, ut alter credat, te systema mundi Tychonicum pro vero habere. Quoniam enim dogma aliquod non ideo verum agnoscitur, quia tu istud verum esse dicas, cum hic assensus nisi debeat rationibus, non autoritate; nec aliud velle te sumendum, quam te pro vero habere, quod verum dicis, nisi aliud ipse dixeris vel aliunde appareat. Veritas & falsitas moralis non supponunt nisi veritatem & falsitatem logicam facti, minime autem doctrinæ. Quamobrem quotiescumque de doctrina sermo est, seu de veritatibus universalibus; veritas & falsitas moralis non intelligitur nisi de judicio, quod fers de veritate & falsitate propositionis tanquam actu interno mentis.

§. 181.

Verax §

Verax dicitur, qui verum moraliter loquitur, quando alteri

alteri animi sui sensa indicare tenetur. Quamobrem *Veraci-*
tas, quæ & *Veritas* dicitur, virtus est, qua quis moraliter ve-
rum loquitur, quotiescumque alteri animi nostri sensa indi-
care tenemur.

Est nimirum *veracitas* virtus, quæ dirigit sermonem, ut is sit
legi naturæ conveniens. Sermone non alio fine utuntur ho-
mines, quam ut animi sui sensa sibi invicem significant. Quem-
admodum vero vi libertatis, quæ homini natura competit (§.
144. part. 1. *Jur. nat.*), is independens est a voluntate alterius
(§. 153. part. 1. *Jur. nat.*); a sua quoque voluntate pendet, utrum
animi sui sensa tibi significare voluerit, nec ne, consequenter
hoc non semper facere tenetur, quotiescumque alias voluerit.
Quoniam tamen libertas non tollit obligationem naturalem
(§. 159. part. 2. *Jur. nat.*), nec vi ejusdem quicquam facere
licet, quod est contra jus alterius (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*);
ideo a tua voluntate minime dependet, utrum animi tui sensa
alteri indicare velis, nec ne, ubi ad ea cognoscenda alteri jus
quoddam est, & tu ad ea indicanda ipsi obligaris. Quamob-
rem virtutis est, ut animi tui sensa alteri signifiques, quando
oportet, & in significando ea cautione utaris, ne ex verbis
tuis præter voluntatem tuam concipiatur mentem tuam prorsus
diversam ab ea, quam habes, adeoque sensa animi tui signi-
ficies alteri, quomodo oportet. Videmus itaque quænam vir-
tus sit *veracitas*, aut, si mavis, *veritas* (a quo tamen vocabulo
nos libentius abstinemus ad evitandam ambiguitatem in lo-
quendo), nimirum quæ sermonem dirigit legi naturæ conve-
nienter, cui is non minus subjicitur, quam ceteræ actiones
humanæ, cum in harum numero etiam sit loqua.

§. 182.

Mendax dicitur, qui moraliter falsum loquitur, quando *Mendacium*
alteri animi sui sensa indicare tenetur. Quamobrem *Menda-*
cium vitium est, quo moraliter falsum loquitur ad animi sui
sensa alteri indicanda, seu ad moraliter verum dicendum
(*Wolfi Jur. Nat. Pars III.*)

Q

obi-

obligatus, consequenter cum sermo moraliter falsus falsiloquium sit (§. 156.), medacum, quatenus sumitur pro actu, non pro habitu, est falsiloquium pugnans cum obligatione, qua tenemur alteri ad animi nostri sensa significanda.

Sunt qui falsiloquium omne mendacium appellant vocabula pro synonymis habentes; sed cum mendacium tanquam vitium opponant veracitati seu veritati tanquam virtuti, haud raro in casu particulari in difficultates incident inextricabiles. Mendacium nullo non tempore infame vitium fuit habitum apud omnes gentes. Quamobrem necesse est, ut quod vitiosum est in falsiloquio ab eo, quod vitio caret, distinguatur ac mendacii notio legi naturae convenienter determinetur, ne quod ea permittitur tanquam eidem adversum ad vitiam referatur. *Grotius* cum iis sentit, qui omne falsiloquium promendacio habent, quamvis deinde casus quosdam excipiat, in quibus falsiloquium careat turpitudine. Sumit nimirum naturaliter hominem esse obligatum ad non aliter utendum verbis, quam ut significant, quod significare debent ex communi hominum instituto, propterea quod in hoc tacite consenserit, se vocabulis aliter uti non velle. Omne adeo falsiloquium repugnat obligationi moraliter verum loquendi in omni casu, quæ ex pacto tacito est. Quodsi hanc obligationem agnoscas genuinam, definitio nostra mendacii cum sententia *Grotii* etiam subsistit. Enimvero pactum istud tacitum de vocabulis in recepto significatu semper sumendis, quatenus animi nostri sensa semper sufficienter indicant, nobis minime probatur, tum quod ipsum probatione sufficiente destituitur, tum quod per ea, quæ a nobis demonstrata sunt, istiusmodi pactum miri minime potuerit.

§. 183.

An mendacium illicitum est, & quidem sua natura, seu in se cium sit illicitum? Etenim falsiloquium illicitum est, quod repugnat licitum. officio cuidam erga alios, vel obligationi contractæ, qua al-

teri

teri in singulari tenemur, seu quod est contra jus perfectum vel imperfectum alterius (§. 166.). Sed istiusmodi falsiloquium, quod pugnat cum obligatione, qua alteri ad animi nostri sensa significanda tenemur, consequenter cum officio aliquo erga alios, vel obligatione quadam contracta, qua ipsi in singulari tenemur, quodque adeo est contra jus vel perfectum, vel imperfectum alterius, mendacium est (§. 182.). Mendacium itaque illicitum est. *Quod erat primum.*

Enimvero falsiloquium per repugnantiam cum obligatione, qua alteri tenemur, vel jure ipsius vertitur in mendacium, nec absque ea mendacium concipitur (§. 182.). Est igitur mendacium in se spectatum, seu natura sua illicitum. *Quod erat alterum.*

Mentiri nunquam licet: cavendum vero est ne mentiri dicatur, qui non mentitur. Sane ipse Deus dixit Abrahamo a mente sua aliena, cum eum filium suum unicum, eumque valde dilectum, sibi immolare juberet. Impossibile autem est, ut Deus mentiatur. Similiter Salomo lites meretricum diremurus dixit, se velle infantem vivum dissecare gladio & unicuique dare partem dimidiam, cum nihil minus in animo haberet, quam interficere infantem innocentem. Non tamen ideo mentitus est. Nimirum in utroque casu falsiloquium non pugnat cum obligatione animi sui sensa indicandi ei, ad quem verba siebant. Quicunque mendacium abominantur, id ipsum tanquam rem in se turpem considerant. Si vero ad mendacium non requisiveris nisi verborum a cogitationibus seu animi tui sensis discrepantiam, nulla inde turpitude intrinseca agnoscitur, quæ in propositulo est, ubi pugna cum obligatione, qua ei, cui loqueris, teneris superaccedit. Atque adeo facile patet, ut mendacium in se spectatum improbari possit, ipsum absque hac pugna concipi non debere. Vbi vero hoc pacto concipitur, tanquam vitium virtuti, nimirum veracitati,

opponitur, quemadmodum ex collatione definitionum veritatis & mendacii statim liquet.

§. 184.

Cur ei, qui tacere potest, ei moraliter falsum loqui non licet. Etenim qui tacere potest, is non obligatur ad animi sui sensa alteri significanda, alias enim moraliter verum loqui teneretur quium non permisum.

Qui tacere potest, ei moraliter falsum loqui non licet. Etenim qui tacere potest, is non obligatur ad animi sui sensa alteri significanda, alias enim moraliter verum loqui teneretur quium non permisum. (§. 150.). Quamobrem libertati ipsius relictum est, utrum animi sui sensa tacendo occultare, an loquendo alteri eadem manifestare velit (§. 156. part. I. *Jur. nat.*), nullum vero ipsi jus est verbis suis inducendi alterum, ut sibi concipiatur mentem ab ea, quam habet, prorsus diversam, consequenter moraliter falsum loquendi (§. 152.). Quoniam itaque id facere non licet, ad quod nobis jus nullum est (§. 170. part. I. *Phil. pract. univ.*); nec ei, qui tacere potest, moraliter falsum loqui licet.

E. gr. Si Titius ex te non querit, num prefecturus sis ad nundinas, nec tu obligaris ad significandum ipsi, quid apud animum tuum statueris: tacere potes, ubi volueris, ne propositum tuum eidem innotescat. Nulla igitur cum urgeat ratio, cur te non prefecturum esse ad nundinas dicas, ubi proficisciendi animum habes; nec tibi licet dicere ultro, quod prefecturus non sis, ut Titius sibi concipiatur mentem ab ea, quam habes, diversam.

§. 185.

*Cur moraliter tacere non vult, cum possit, is ad moraliter verum loquenter verum dum obligatur. Etenim qui tacere potest, ei moraliter falsum loqui tenet, loqui non licet (§. 184.). Quodsi ergo tacere non vult, tur, nisi tacere cum possit, necesse est ut moraliter verum loquatur, adeo- cere velit. que ad moraliter verum loquendum obligatur (§. 118. part. I. *Phil. pract. univ.*).*

Nimirum quemadmodum in demonstratione propositionis
præ

præcedentis jam ostendimus, quando alteri ad animi tui sensa significanda non obligaris, adeoque tacere potes, libertati tuæ relictum est, utrum tacere, an animi tui sensa alteri significare volueris. Quamobrem si tua sponte te offers ad posterius faciendum, ultiro ad moraliter verum loquendum te alteri obligas: id quod ex doctrina de pactis inferius clarius elucescat.

§. 186.

Si quis moraliter falsum loquitur, cum tacere posset; falsiloquum mendacium est. Qui enim tacere non vult cum posset, is *qui*um *tum* ad moraliter verum loquendum (§. 185.), consequenter ad *sit* mendaci- animi sui tensa ei, cui loquitur, significanda obligatur (§. ^{um} 150.). Est autem falsiloquium mendacium, quando ad animi tui sensa ei, cui loqueris, significanda, obligaris (§. 182.). Quamobrem si quis moraliter falsum loquitur, cum tacere posset, falsiloquium mendacium est.

Cur moraliter falsum loqui, quam tacere malis, in casu quo-vis particulari ratio quædam adsit necesse est (§. 70. *Ontol.*), quam non semper eandem esse experientia probat. Pro di-versitate autem rationis turpitudo mendacii nunc major esse potest, nunc minor, facile æstimanda vi principiorum morali-um ratione in casu dato data. Fieri etiam potest, ut quis non tacendo agat contra officium quoddam erga se ipsum, vel etiam erga alium quendam, ab eo, cui loquitur, diversum. Enimvero hoc falsiloquium minime excusat: quin potius qui falsum moraliter loquitur duplaci modo peccat, tum quia non tacet, cum tacere deberet, tum quia falsum loquitur, quan-do falsiloquium erat illicitum.

§. 187.

Mentiri dicitur, qui moraliter falsum loquitur, quando Mentiri ad verum loquendum, seu alteri animi sui sensa significandum quid sit. obligatur.

Gellius No&t. Attic. lib. 11. c. 11. distinguit inter mentiri &

mendacium dicere. Qui mentitur, inquit, ipse non fallitur, sed alterum fallere conatur: qui mendacium dicit, ipse fallitur. Vnde facile patet, quod mentiri ipsi idem sit ac moraliter falsum dicere, seu verba proferre ab animi sui sententia discrepantia, eo fine ut alter inde concipiatur mentem loquentis ab ea, quam habet, diversam; mendacium autem dicere non aliud significet quam dicere rem falsam, quam loquens putat esse veram, veluti si mendaci fidem habens tanquam verum narraret, quod ab ipso audivit. Sed nollem ego mendacium appellare sermonem logice falsum, qui subjective spectatus ne quidem falsiloquii nomen meretur (§. 156.), quamvis si verba satis explicentur, nullum hinc metuendum sit veritati præjudicium. Ceterum quod mendacium dicens non mentiatur, etiam si omne falsiloquium pro mendacio habeas, in significatu *Gellii*, ex superioribus patet (§. 151.).

§. 188.

An nunquam mendaciter loquitur, quando ad animi sensa significanda oblitus sit licitum? *Mentiri nunquam licet.* Etenim qui mentitur, falsum moraliter loquitur, quando ad animi sensa significanda oblitus sit licitum (§. 187.). *Enimvero cum mendacium omne sit illicitum* (§. 183.), *nunquam moraliter falsum loqui licet*, quando ad animi nostri sensa alteri significanda sumus obligati (§. 182.). *Mentiri igitur nunquam licet.*

Vulgo mentiri, mendacium dicere & mendacium loqui pro synonymis habentur. Quamobrem nulla adest urgens ratio ut logice falsum dicere ad mendacium referatur cum *Gellio*, & hinc mendacium dicere & mentiri a se invicem distinguantur.

§. 189.

Quando si verba loquentis duplē admittunt significatum, quorum altera equiter a mente ipsius discrepat, alter cum eadem convenit, & in significativa non catu posteriori ea exhibet loquens; moraliter falsum non dicit, sed sint falsiloquium. verum dicit. Etenim qui verba ore fundit, quæ cum cogitationibus ipsius convenient, seu eam, quam loquens habet, men-

mentem significant, moraliter verum loquitur (§. 150.). Quamobrem cum talia sint verba loquentis in hypothesi propositionis praesentis & ipse iisdem utatur in eo significatu, qui cogitationibus ipsius convenit; quin moraliter verum loquatur dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Similiter qui verba ore fundit, quae a cogitationibus suis minime discrepant, moraliter falsum minime loquitur (§. 152.). Quoniam itaque loquens verbis utitur in eo significatu, quo a cogitationibus suis non discrepant *per hypoth.* in hypothesi quoque propositionis praesentis moraliter falsum non loquitur. *Quod erat alterum.*

Fieri potest, ut quis incautus ambigue loquatur non advertens, quod verba etiam alium habere possint significatum: possunt vero etiam subesse rationes, cur ita loqui malit. Quamobrem si de moralitate sermonis istiusmodi judicium ferendum, casus hi probe a se invicem sunt distinguendi. Cendum itaque, ne falsiloquii, multo minus mendacii redargamus loquentem, si verba ambigua eum admittunt sensum, qui a mente loquentis discrepanre aliunde intelligitur, sit ita quod nos ea ita interpretari fuerimus.

§. 190.

Ambigue loqui dicitur, qui utitur verbis, quae ex communi usu loquendi plures admittunt significatus.

Ambiguitas in loquendo oritur vel ex vocabulis singulis, *quid sit.* vel ex verborum quorundam complexione, non una de causa.

Sed de hoc alibi rectius dicetur.

§. 191.

Quoniam ambigue loquitur, qui utitur verbis ex communi usu plures significatus admittentibus (§. 190.), in loquendo si quis vero verbis duplē significatum admittentibus cum quando non tribuit, qui cum mente sua convenit, moraliter falsum non sit falsum dicit, quium.

dicit, sed verum (§. 189.); *ambigue loquens non ideo falsum moraliter loquitur, quod ex ejus verbis colligi possit mens ab ea, quam habet aliena, ubi ipse iisdem tribuit significatum a mente sua non discrepantem, sed verum potius moraliter loquitur.*

Nemo non admittere tenetur, si verba loquentis plures admittunt significatus, in eo significatu eadem accipienda esse, quem non invito communi usu iisdem tribuit loquens. Cum enim plures habere possint significatus, libertati ipsius relictum est, in quonam ea accipere velit (§. 156. part. I. *Jur. nat.*), neque in se quicquam vitii habet quod in hoc potius iisdem utatur, quam in alio, quem etiam habere poterant, communi loquendi usu utrumque æqualiter probante. Si hoc permisum esse non debet, singularis adsit necesse est ratio, cur libertas ejus restrinatur ad hunc potius, quem alterum eligendum. Hæc vero ratio non alia esse potest, quam jus quoddam tuum (§. cit. part. I. *Jur. nat.*), quod quale esse possit inquirendum.

§. 191.

*Quando
ambiguitas
in loquendo
sit impru-
denter.*

Si qui alteri animi sui sensa significare voluerit, ambigue loquitur; imprudens est. Etenim qui ambigue loquitur, verbis utitur, quæ ex communi usu loquendi plures admittunt significatus (§. 190.), consequenter cuim nonnisi unus exprimat mentem loquentis, fieri omnino potest, ut ex iis alter, ad quem verba fiunt, concipiatur mentem ab ea, quam loquens habet, prorsus diversam, adeoque loquentis animus eidem non innotescat (§. 119. *Log.*). Loquens adeo, dum utitur verbis ambiguis alteri animi sui sensa significaturus, facit quod vi circumstantiarum præsentium non facere debebat. Quam obrem cum imprudens sit, qui facit, quod vi circumstantiarum præsentium facere non debebat (§. 776. part. I. *Phil. pract. univ.*); si ambigue loquitur, qui alteri animi sui sensa significare voluerit, imprudens est.

Eti

Etsi adeo non falsiloquii, multo minus mendacii redargui possit qui ambigue loquitur; non tamen ideo probanda est ambiguitas in loquendo.

§. 192.

Quoniam imprudens est, qui alteri animi sui sensa significatur ambigue loquitur (§. 191.), actio autem imprudentis culposa est (§. 777. part. I. Phil. pract. univ.); *ambiguitas in vitanda. loquendo culposa est, quando alteri animi sui sensa significare vis.* Cumque culpam quamlibet vitare debeamus (§. 299. part. I. Jur. nat.); *ambiguitas etiam in loquendo vitanda est, quando animi sui sensa alteri significare vis.*

Atque adeo videmus peccari adversus naturæ legem, si ambigue loquamur, ubi alteri animi nostri sensa significare voluerimus. Hoc probe notari velimus, ne, dum mendacium ab ambigue loquente removemus, videamur omnem ambigue loquendi licentiam admittere.

§. 193.

Si quis alteri ad animi sui sensa significanda obligatur & prævidet, quod ambigue loquentis verba alter accepturus sit in significatu ambiguitas a mente sua discrepante, aut minimum veretur, ne hoc fiat; ab ambiguitate in loquendo abstinere debet & ambiguitas in loquendo mens illicita & dacio equipolleat, si ea intentione ambigue loquatur, ut alter mentem mendacio suam concipiat aliam, quam habet. Quodsi enim alteri sensa significare teneris & prævides, quod ambigue loquentis verba alter accepturus sit in significatu a mente tua discrepente, hoc tamen non obstante ambigue loquaris; necesse omnino est, ut velis, alterum ex verbis tuis concipere mentem ab ea, quam habes, prorsus diversam, ac ea de causa ambigue loquaris, ut hoc fiat. Perinde igitur est, ac si sciens ac volens utaris verbis a mente tua discrepantibus. Enimvero qui sciens ac volens utitur verbis a mente sua discrepantibus, moraliter

(Wolfit Jur. Nat. Pars III.)

R

fal-

falsum loquitur (§. 152.), & quando moraliter falsum loquitur, si ad animi sui sensa indicanda alteri obligatur, falsiloquium mendacium est (§. 182.). Quamobrem ambiguitas in loquendo mendacio æquipollit, si alteri ad animi tui sensa significanda obligatus utaris verbis ambiguis, etiam si prævideas eum verba tua in significatu a mente tua discrepante accepturum esse, ac ea intentione ambigue loquaris, ut hoc faciat.

Quod erat primum.

Est vero mendacium omne illicitum (§. 183.), adeoque ab eo abstinendum (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque ambiguitas in loquendo mendacio æquipollit, quando alteri ad animi tui sensa obligatus ambigue loqueris, etiamsi prævideas, eum verba tua in significatu a mente tua discrepante accepturum esse *per demonstrata*; ipsa etiam in loquendo ambiguitas illicita est in hoc casu & ab ea abstinendum. *Quod erat secundum.*

Quodsi vereris, ne alter verba tua in significatu a mente tua discrepante accipiat, hoc tamen non obstante hoc facis, necesse est ut habeas animum moraliter falsum loquendi (§. 152.). Quoniam itaque ad veriloquium obligamur, quando alteri ad animi nostri sensa significanda obligamur (§. 161.), consequenter a falsiloquio abstinere debemus (§. 164.); a volitione quoque moraliter falsum loquendi, consequenter ab eo actu, quem includit in hypothesi propositionis præsentis, abstinendum. Quamobrem patet ab ambignitate in loquendo abstinendum esse, ubi ambigue loquens obligatus est ad animi sui sensa alteri significandum, verendum autem, ne verba ambigua accipientur in sensu a mente loquentis discrepante ab eo, cui is loquitur. *Quod erat tertium.*

Quodsi in eo casu, ubi verendum, ne is, cui loqueris, verba ambigua accipiat in significatu a mente tua discrepante,

ea

ea intentione ambigue loquaris, ut hoc fiat, cum in hypothesi propositionis præsentis falsiloquium mendacium sit (§. 182.); quin habeas animum mentiendi dubitandum non est. Patet igitur, cum actus mentiendi voluntatem involvens mendacio æquipolleat, ambiguitatem in loquendo æquipollere mendacio, quando quis ambigue loquitur ea intentione, ut alter inde concipiat mentem ab ea, quam habet, diversam, ubi ad animi sui sensa eidem significanda obligatur. *Quod era quartum.*

Vitium inhæret animo, non actu exerno, qui quod vitiosus sit ab animo facientis habet. Quamobrem discrepantia verborum ab animi sensis in se spectata nihil virii habet, sed tum demum vitiosa intelligitur, quando spectatur tanquam dependens a libera voluntate loquentis, qui scilicet vult uti verbis, ex quibus alter mentem suam colligere nequit, cui tamen eandem patefacere debebat. Quodsi adeo spectes animum loquentis, qui ad mendacium requiritur, & eum, qui adesse supponitur ambiguitati loquendi in casu propositionis præsentis, unus idemque est. Qui in mendacio adest animus mentiendi, idem etiam adest in casu propositionis præsentis. Unica hæc differentia intercedit, quod in casu posteriori præferas verba ambigua minime ambiguis, ut mendacium excusare & te, ubi necesse fuerit, contra ejus imputationem defendere possis. Præterea hoc considerari meretur, quod, quando prævides alterum, cui loqueris, verba ambigua in significatu a mente tua discrepante accepturum, animum ad mentiendum esse proniorem, quam ubi tantummodo verendum, ne id fiat, nisi forsitan tibi valde metuas ab eo, cui loqueris, si quidem mentitus fueris, vel aliunde incommoda ex mendacio redundatura evitare studeas.

§. 194.

Si quis alteri ad animi sui sensa significandum non obligatur, Alius casus cumque tacere posset, ambigue loquitur, quia prævidet, eum verba ambiguitatis in loquendo illicita.

ambigua in significatu a mente sua discrepante accepturum esse, aut saltem probabile ipsi videtur, quod hoc sit futurum; ambiguitas in loquendo mendacio æquipolle, adeoque ab ea abstinentum. Si quis enim prævidet, eum, cui loquitur, verba sua in significatu a mente sua discrepante accepturum esse, aut saltem probabile ipsi videtur, quod hoc futurum sit, & ideo ambigue loquitur; perinde est ac si sciens & volens moraliter falsum loqueretur (§. 152.). Quare cum hoc faciat, cum tacere posset, alteri ad animi sui sensa significandum non obligatus; perinde omnino est, ac si sciens & volens moraliter falsum loquatur, cum tacere possit. Quoniam itaque falsiloquium mendacium est, si quis moraliter falsum loquitur, cum tacere posset (§. 186.); ambiguitas in loquendo mendacio æquipolle, si quis alteri ad animi sui sensa significandum non obligatur, cumque tacere posset, ambigue loquitur, quia prævidet eum verba ambigua in significatu a mente sua discrepante accepturum esse, aut probabile saltem ipsi videtur, quod hoc sit futurum. *Quod erat unum.*

Est vero mendacium omne illicitum (§. 183.), adeoque ab eo abstinentum (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum ambiguitas in loquendo in hypothesi propositionis præsentis mendacium sit *per demonstrata*; in hac quoque hypothesi ab ambiguitate in loquendo abstinentum. *Quod erat alterum.*

Posterior etiam inferri poterat ex eo, quod ei falsum moraliter loqui non licet, qui tacere potest (§. 184.). Et tota propositione præsens reduci poterat ad præcedentem, quatenus qui tacere non vult, cum posset, ad moraliter verum loquendum alteri obligatur (§. 185.), ut adeo, cum antea non obligatus esset, non tacendo contrahat obligationem alteri animi sui sensa significandi. Ceterum quæ ad propositionem præcedentem annotavimus, ad præsentem quoque trahenda sunt.

§. 195.

Si quis verbis ambiguis utitur eo fine, ut alter inde concipiatur Quando mentem ab ea, quam habet, diversam; ambiguitas in loquendo pro ambiguitate falsiloquio habenda. Etenim qui verbis ambiguis utitur eo fine, in loquendo ut alter inde concipiatur mentem ab ea, quam habet, diversam pro falsiloquio; verbis ipsis uti dicendus est in eo significatu, qui a mente quia habente sua discrepat, cum quoad intentionem loquentis perinde da-
fit, ac si ea significatum alium non haberent. Quoniam itaque moraliter falsum loquitur, qui verbis utitur a mente sua discrepantibus (§. 152.), adeoque sermo ipsius falsiloquium est (§. 156.); ambiguitas etiam in loquendo pro falsiloquio habenda, si quis verbis ambiguis utitur eo fine, ut alter inde concipiatur mentem ab ea, quam habet, diversam.

Verbis utimur tanquam signis, quibus ei, cui loquimur, indicare volumus, quod cogitamus. Quodsi adeo alteri loquamur, verbis eum tribuimus significatum, in quo ea ab ipso sumi volumus, consequenter id significare ipsi volumus, quod ut ex verbis nostris colligat intendimus. Nemo igitur in dubium vocare potest, verba ambigua sumi a loquente in eo significatu, qui ab eadem discrepat, quando eo fine ambigue loquitur, ut alter inde concipiatur mentem ab ea, quam habet, diversam. Non sufficit nosse, quod verba tua etiam habere possint significatum cum mente tua convenientem, cum nolis ut alter, cui loqueris, eum significatum verbis tuis tribuat, alias iisdem non usurps, siquidem tibi de eo certo constaret. Intentio tua, dum ambigue loqueris, haec est, ut alter, cui loqueris, ex verbis tuis concipiatur mentem ab ea, quam habes, diversam: qui moraliter falsum loquitur, vult igitur ut hoc faciat alter (§. 180.), atque adeo intentio tua in hypothesi propositionis praesentis eadem est cum intentione moraliter falsum loquentis. In veritate aurem & falsitatem morali verba referuntur non ad facultatem cognoscitivam, sed ad voluntatem,

quemadmodum ex ipsis definitionibus facile intelligitur (§.
150. 152.)

§. 196.

Quando ambiguitas ipsius discrepante accepturum; ambigue loquens animi sui sensa dissimulare. Quodsi enim prævides alterum verba ambigua in significatu a mente tua discrepante accepturum esse; ubi ambigue loqueris, verba ambigua in causa sunt, ne alteri animi tui sensa innotescant, consequenter iisdem hæc occultas. Quamobrem cum animi sui sensa dissimulet, qui ea quomodounque occultat (§. 717. part. 2. Phil. pract. univ.); si prævidens alterum verba ambigua in significatu a mente tua discrepante accepturum ambigue loqueris, animi tui sensa dissimulas.

Nimirum qui ambigue loquitur, quando prævidet, alterum verba ambigua in significatu a mente ipsius discrepante accepturum; is utique ambiguitate in loquendo intendit, ut hoc faciat, consequenter animi sui sensa occultare, adeoque dissimulare vult. Quodsi vellet ea alteri innotescere, ambigue non loqueretur,

§. 197.

Quoniam ambigue loquens, qui prævidet, alterum verba ambigua in significatu a mente sua discrepante acceptum, si fallatur, animi sui sensa dissimulat (§. 196.); Quotiescumque animi cui loqui. sui sensa dissimulare licet, ambiguitas quoque in loquendo licita est, etiam si prævideamus, alterum verba nostra in significatu a mente nostra discrepante accepturum esse.

Fallitur omnino, qui ex verbis nostris colligit mentem ab ea, quam habemus, prorsus diversam. Sed fallitur, dum ipsum nullum jus est animi nostri sensa cognoscendi. Nihil igitur inde adversus hoc concluditur, quod tu in causa sis, ut ipse fallatur circa rem, quam nosse ipsius non est. Pœnam dat curiositati, a qua abstinere debet,

§. 198.

§. 198.

Si veriloquium repugnat officio cuidam erga alios vel obligationi Idem species contractæ, qua alteri in singulari teneris, & tu prævides alterum verius determina ambigua in eo significatu accepturum, qui a mente tua discrepat; minatur. ambigue loqui licet. Etenim si veriloquium repugnat officio cuidam erga alios aut obligationi contractæ qua alteri in singulari teneris, veritatem dissimulare licet (§. 171.). Quotiescunq[ue] animi sua sensa dissimulare licet, ambiguitas in loquendo etiam licita est, quamvis prævideamus, alterum verba in significatu a mente nostra discrepante accepturum (§. 197.). Quamobrem si veriloquium repugnat officio cuidam erga alios vel obligationi contractæ, qua alteri in singulari teneris, ambiguitas in loquendo licita est, etiam si prævideas alterum verba ambigua in significatu a mente nostra discrepante accepturum.

§. 199.

Si veriloquium fit contra ius imperfectum vel perfectum alterius Porro ex- nis, & tu prævideas alterum verba ambigua in significatu a mente penditur. *tua discrepante accepturum, ambigue loqui licet.* Etenim cum veritatem dissimulare liceat, quando veriloquium est contra ius imperfectum, vel perfectum alterius (§. 171.); propositio præsens eodem modo demonstratur, quo præcedens (§. 198.).

De veritate propositionis præcedentis & præsentis dubitare nequit, qui vel obiter animum ad eam advertit. Ambiguitas in loquendo medium est animi sui sensa dissimulandi (§. 196.). Quamobrem cum animi sui sensa dissimulare in casu propositionis utriusque licitum (§. 171.), nec ambiguitas in loquendo in se spectata illicita; ambigue loqui licere in casu isto nemo dubitabit.

§. 200.

Si verum dicendo contra officium erga te ipsum agis, & prævi- Casus alius.
des

des alterum verba ambigua in significatu a mente tua discrepante accepturum, ambigue loqui licet. Quoniam animi tui sensa dissimulare licet, si verum dicendo contra officium erga te ipsum agis (§. 170.); propositio præsens eodem modo demonstratur, quo anterior (§. 198.).

Relegenda hic sunt, quæ supra annotavimus de dissimulazione veri in casu propositionis præsentis.

§. 201.

Casus alius. *Si sine falsiloquio officio cuidam erga te ipsum, vel erga alios aut obligationi cuidam contractæ, qua alteri in singulari teneris, satisfieri nequit, vel falsum non dicendo violatur jus quoddam sive perfectum, sive imperfectum alterius; ambiguitas in loquendo licita, ubi prævides, alterum verba ambigua in significatu a mente tua discrepante accepturum.* Etenim in hypothesi propositionis præsentis falsiloquium licitum est (§. 172.). Enimvero si quis prævidet alterum verba ambigua in significatu a mente sua discrepante accepturum, ac ideo ambigue loquitur; ambiguitas in loquendo pro falsiloquio habetur (§. 195.). Ambiguitas igitur in loquendo licita est, ubi prævides alterum verba in significatu a mente tua discrepante accepturum, si sine falsiloquio officio cuidam erga te ipsum, vel erga alios aut obligationi cuidam contractæ, qua alteri in singulari teneris, satisfieri nequit, vel falsum non dicendo violatur jus quoddam sive perfectum, sive imperfectum alterius.

Erunt forsan, qui sibi persuadebunt propositionem præsentem cum duabus præcedentibus coincidere, adeoque præter necessitatem propositionum numerum augeri, propterea quod veliloquium officio vel obligationi cuidam contractæ repugnat, aut contra jus alterius est, quando sine falsiloquio isti satisfieri nequit, vel falsum non dicendo hoc violatur. Enimvero si vel maxime uterque casus semper una existeret, ita ut unus absque

absque altero nunquam dari posset; non tamen ideo superfluum foret demonstrare, quod in utroque ambiguitas in loquendo licita sit, propterea quod pro diversitate circumstan- tiarum, in quibus constituitur agens, nunc attentio trahitur in repugnantiam veriloquii cum officio, vel obligatione contracta, qua alteri in singulari teneris, aut cum jure quodam alterius, nunc in nexum necessarium falsiloquii cum officio aut obligatione ista, quatenus eidem satis faciendum, aut omisi falsiloquii cum violatione juris alterius. Ad utrumque igitur casum cum parati esse debeamus, necesse est ut in utroque etiam demonstretur, quidnam obtineat, etiamsi sit idem. Neque vero verum est unum idemque esse, num veriloquium dicatur repugnare officio, obligationi contractae aut juri cuidam alterius, an vero sumatur, sine falsiloquio officio vel obligationi satisfieri non posse, aut falsum non dicendo violari jus alterius. Etsi enim verum sit, si sine falsiloquio officio vel obligationi satisfieri nequit, aut falsum non dicendo violatur jus alterius, veriloquium repugnare officio, vel obligationi, aut juri cuidam alterius; non tamen propositionem convertere licet afferendo: Si veriloquium repugnat officio vel obligationi tuæ, aut juri cuidam alterius, sine falsiloquio isti satisfieri nequit, & falsum non dicendo jus hujus violatur. Neque enim semper necesse est, ut falsum loquaris: saepe sufficit, ut taceas, vel ut veritatem alio quocunque modo dissimiles. Quæ etiam ratio est, cur non ex iisdem principiis ostenderimus, ambiguitatem in loquendo esse licitam in utroque casu.

§. 203.

Quodsi alteri ad animi tui sensa significanda non obligaris, ¶ Casus aliis, cum tacere non detur prævideas fore, ut alter anceps hereat, quemnam significatum verbis ambiguis tribuere debeat; ambiguitas in loquendo licita est. Quodsi enim alteri ad animi tui sensa significanda non obligaris, libertati tuæ relictum est, num eadem ipsi significare velis, an nolis (§. 118. part. I. Phil. pract. univ.

(§. 156. part. 1. *Jur. nat.*). Quod si ergo nolis alteri animi tui sensa significare, ubi prævides eum fore anticipem, quemnam verbis ambiguis significatum tribuere debeat; verbis ambiguis impedis, quo minus ea ipsi innotescant. Quamobrem cum tibi tacendum non sit, *per hypoth.* ambigue loqui licet, ubi prævides, fore, ut alter anceps hæreat, quemnam significatum verbis ambiguis tribuere debeat.

Dantur omnino casus, ubi interroganti respondendum, nec tamen ulla obligatio nos tenet alteri animi nostri sensa significandi, nec verum loqui expedit, neque etiam licet falsum loqui. Tum igitur recurrentum ad ambiguitatem in loquendo, non repugnante Jure naturæ.

§. 203.

Temeraria in interro- Quoniam ambigue loqui licet, cum tacere non detur, quando alteri ad animi tui sensa significanda non obligatus gendo curio- prævides fore, ut is anceps hæreat, quemnam significa-
fitas quomo- tum verbis ambiguis tribuere debeat (§. 202.), temerarie do redargu- autem interroganti ad animi tui sensa significanda minime enda, obligaris; temeritatem in interrogando seu temerariam in interro-
gando curiositatem ambigua responsione redarguere licet.

Casus hic specialis est theorematis præcedentis: neque enim semper temerarie, hoc est, sine ulla ratione inquirit in mentem alterius, cum subinde percontantij utile esse possit, ut ipsi de mente tua certo constet, aut ut norit, quid conjecturis tuis subsit, et si ex sola utilitate nullum ipsi nascatur jus, (§. 265. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), consequenter nec tu obligeris ad animi tui sensa eidem indicanda. Casum adeo specialem sub generali instar corollarii subsumi non inconsultum nobis visum, ob ejus in praxi utilitatem.

§. 204.

Ambiguitas Si ambiguitas in loquendo medium est consequens finem, ad quem,

quem consequendum obligati sumus; eadem uti licet. Etenim si in loquendo obligati sumus ad finem consequendum, jus naturæ etiam non medium licet, bis dat jus ad media, quæ ad finem consequendum faciunt *citum*. (§. 159. part. I. *Phil. pract. univ.*), nisi ea in se illicita sint (§. 170. part. I. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque ambiguitas in loquendo in se illicita non est, ut pote licita in casu non uno (§. 197. § seqq.); si ambiguitas in loquendo medium est consequendi finem, ad quem consequendum obligati sumus; eadem uti licet.

Si ambiguitas in loquendo in se illicita esset, nec ea uti liceret tanquam medio consequendi finem honestum: neque enim facienda mala sunt, ut bona inde eveniant. Enimvero quoniam eadem actio in se indifferens est, quæ honestatur, vel turpitudine inficitur per determinationes accidentales, quæ accedunt; ideo nil obstat, quo minus eadem utamur, quando medium est finem honestum consequendi.

§. 205.

Quoniam ambigue loqui licet, quando ambiguitas in *Casus specialis*.
loquendo est medium consequendi finem, ad quem consequendum obligati sumus (§. 204.), ad erudiendum vero alios obligati sumus (§. 609. part. I. *Jur. nat.*); si ambiguitas in loquendo facit ad erudiendum alios, ambigue loqui licet.

Potest etiam dari obligatio specialis eum erudiendi, qui curæ nostræ commissus est, quæ generales includit, qualis est præceptoris, qui ad erudiendum discipulum obligatur. Quod si ergo is utatur verbis ambiguis erudiendi discipuli causa, vi corollarii præsentis id licitum intelligitur, ut ut in demonstrando provocemus ad obligationem generalem. Nam si in genere licitum est ambigue loqui, quando ambiguitas in loquendo facit ad erudiendum alios; multo magis licita intelligitur, si singularis adeat obligatio alterum erudiendi. Ipsum

Christum eo fine ambigue locutum constat Joh. XI. 11.
Luc. XXII. 30.

§. 206.

*Quando is
obtineat.*

Quoniam ad alios erudiendos facit *ambiguitas in loquendo*, si rudiendorum excitet attentionem ad ea, quæ dicturus est, vel *solertiam inquirendi in veritatem*, cum ambigue loqui liceat, si ambiguitas in loquendo facit ad erudiendum alios, (§. 205.) etiam tum *ambigue loqui licet*.

Ne quis existimet, quasi ambiguitas in loquendo facere non possit ad alios erudiendos, corollarium præsens addere libuit: quo ipso simul docemur, ambiguitate in loquendo obtineri, quæ absque ea consequi non dabatur. Neque enim sine sufficiente attentione veritas satis perspicitur, et si verbis perspicuis explicetur, & attentioni adsuefieri ad perfectionem intellectus facit, consequenter & ad erudiendum alterum spectat eudent attentioni adsuefacere. Eadem tenenda sunt de solertia in veritatem inquirendi, quæ pendet a cupiditate verba ambigua intelligendi. Accedit quod veritas per verba ambigua insinuata animis hominum eandem haud raro ipsis commendet, quatenus non sine ingenio proferuntur, cum alias eandem aut aspernarentur, aut non magni facerent.

§. 207.

*Allegoria
quid sit.*

Allegoria est sermo constans vocabulis, quæ a significatu proprio ad aliud quiddam significandum transferuntur propter rerum similitudinem.

Hinc *Cicero* lib. 3. de *Orat.* c. 42. de allegoriis: sumta re, inquit, simili, verba ejus rei propria deinceps in rem aliam transferuntur. Similitudo ista facit ad significatum allegoricum percipiendum, ut intelligatur, quid loquens sibi velit. Agitur de allegoriis in *Rhetorica*, tanquam ornamento orationis. Hic eam definire iubet, ut sequentia penitus intelligantur.

§. 208.

§. 208.

Quoniam in allegoriis verba a significatu proprio, quem *Cur ad eas habent*, ad res alias significandas transferuntur propter similitudinem, quam haec cum ipsis habent, quas ex communi loquendi uso denotant (§. *prac.* & §. 139. *Log.*), rerum autem *um requirantur similitudines observare ingenii est* (§. 476. *Psych. empir.*); *ad tur. allegorias excogitandas ingenium requiritur.*

Inde est, quod allegoriae placeant, tantoque placeant magis, quo fuerint magis ingeniosae, & pro ingeniorum diversitate huic placeant magis, quam ipsis.

§. 209.

Allegoria obscurior, cuius significatum non nisi divinando assequi datur, *Ænigma* appellari solet. Potest etiam definiri, quod sit allegoria, in quibus impropus verborum significatus ambiguus videtur.

De ænigmate quidem constat, quod verba ejus accipi debent in significatu improprio, a rebus, quas significant, ea transferendo ad denotandas alias, quandam cum ipsis similitudinem habentes. Sed cum non satis appareat, quænam sint res ipsis, ad quas denotandas transferri debeant, verba qua impropria obscura sunt (§. 80 81. *Log.*). Hinc etiam ænigmata ad divinandum proponi solent. Habent quoque fabulæ haud raro aliquid ænigmatici, quales sunt fabulæ *Æsopi*: neque enim significatus obvius est, ut adeo interpretatio iisdem vel præmitti, vel postponi soleat (§. 304. *part. 2. Phil. pract. univ.*).

§. 210.

Ænigmata faciunt ad exercendum ingenium. Sunt enim allegoriae (§. 209.), Quamobrem cum allegoria constet voluntum usus. eabulis, quæ a significatu proprio ad aliud quid significandum transferuntur propter rerum similitudinem (§. 207.); qui ænigma interpretari voluerit, significatum improprium

observaturus, in observandis similitudinibus rerum exercitatus esse debet, aut si mavis, pronus ad observandas rerum similitudines. Et quoniam allegoria obscurior est, ita ut significatus verborum improprius ambiguus sit, nec eum nisi divinando assequi detur (§. 209.); ideo necesse est, ut ænigma interpretaturus in discernendis similibus, consequenter iis, quæ in duabus rebus eadem sunt (§. 195. *Ontol.*), sit satis acutus (§. 332. *Psych. empir.*). Enimvero facilitas observandi rerum similitudinem ingenium est (§. 476. *Psych. empir.*), idque tanto majus, quo maiore acumine juvatur (§. 332. *Psych. empir.*). Quamobrem patet, ænigmatum interpretatione exerceri ingenium, consequenter ænigmata ad exercendum ingenium faciunt.

Siquidem ex instituto de ænigmatis ageremus, plures illorum usus commemorari poterant: immo multo etiam adhuc evidenter doceri poterat, quomodo ænigmata faciant ad ingenium exercendum. Sed pro præsenti instituto usus hic sufficit, nec uberior eundem exponi necesse est, ubi tantummodo de moralitate ænigmatum in genere statuendum.

§. 211.

An in se licita.

Ænigmata in se spectata licita sunt. Faciunt enim ad exercendum ingenium (§. 210.). Quamobrem cum ad ingenium perficiendum obligemur (§. 252. part. I. *Jur. nat.*), etiam ad alienum (§. 608. part. I. *Jur. nat.*), consequenter lex naturæ nobis dat jus ad ea, quæ ad ingenium perficiendum faciunt (§. 159. part. I. *Phil. pract. univ.*); eadem etiam ad ænigmata nobis jus dat, consequenter ænigmata in se spectata licita sunt.

Ænigmata semper eum habent usum, quem iisdem simpli- citer vindicavimus in propositione præcedente, eumque nec- fario. Atque adeo usus iste sufficit ad ostendendum, quod in spe-

spectata licita sint. Quamvis vero in se spectata licita sint; non tamen ideo negatur, quod ex causis aliis illicita fieri possint. Exemplo esto, si quis ænigmata proponit, quod vocabulis offertur, quæ res obscœnas significare videntur, ut placeant illis, qui rebus obscœnis delectantur: suo enim loco ostendemus, delectationem istiusmodi illicitam esse.

§. 212.

Ænigmata equivalent sermoni ambiguo. Etenim de ænigmatis constat, quod verba non accipienda sint in significatu referenda proprio, sed quod transferenda sint ad significandas res alias ad ambigui (§. 207. 209.), consequenter quod in sensu improprio acci-
tatem in lo-
pi debeat verba (§. 146. *Log.*). Quamobrem cum signifi-
catus verborum improprius sit ambiguus (§. 209.), qui æni-
gmatico loquitur, ambigue loquitur, consequenter ænigma-
ta sermoni ambiguo æquivalent.

Inde est, quod *Grotius* de J. b. & p. lib. 3. c. 1. §. 10. n. 2.
Fabulas Christi, quæ parabolarum nomine vulgo veniunt, ad
ambiguis locutiones referat, quatenus scilicet fabulae ænigma-
ta continent (*not.* §. 209.).

§. 213.

Quoniam ænigmata sermoni ambiguo æquivalent (§. *Quomodo* §.
212.); *Quando ambiguitas in loquendo licita, ænigmata quoque li-*
moralitas
cita sunt, quando vero illa illicita, hæc quoque illicita sunt. *anigmatum*

Ostendimus ænigmata in se licita esse (§. 211.), atque adeo *djudicanda.*
non demum videntur pro licitis habenda in eo casu, in quo
ambiguitas in loquendo licita. Superflua adeo viderur pars
prior corollarii præsentis, aut, si minime superflua videri debet, non opus erat demonstrari, quod in se licita sint. Enim-
vero monuimus jam ante (*not.* §. 211.), ænigmata in se licita
ex accidente, seu causis supervenientibus illicita fieri posse.
Non superfluum itaque censeri debet, quod ostendatur, quan-
donam licita persistant, aliis licet causis supervenientibus.

Osten-

Ostendendum vero etiam erat, quod in se spectata licita sint, ne cum locutionibus ambiguis aliis in numerum actionum in se indifferentium referantur, quasi in se simpliciter spectatis nulla insit moralitas. Ceterum non opus est, ut ad ænigmata applicentur, quæ paulo ante de ambiguitate in loquendo a nobis demonstrata sunt, cum nemo non absque ulla difficultate hoc ipse facere possit. E. gr. ænigmata subinde mirifice faciunt ad erudiendos alios in moralibus. Quamobrem cum in anterioribus ostenderimus, ambiguitatem in loquendo esse licitam, quando facit ad erudiendum alios (§. 205.); hinc etiam concluditur, quod vi corollarii præsentis ænigmata in isto casu sint licita, aut, si mavis, maneant licita, vel potius magis licita efficiantur. Ceterum nunc subtiliter non inquirimus, num ænigma quoad significatum verborum improprium sit in se ambiguum, an vero ambiguitas illa saltem oriatur ex parte ejus, qui idem interpretari aut significatum improprium divinando assequi tenetur: hæc enim disquisitio merito rejicitur ad theoriam ænigmatis completam, quæ non est hujus loci. Hic illud discrimen insuper habemus, sive ratio ambiguitatis desumenda sit ab ipso ænigmate, sive ab eo, qui ænigmatis sensum divinare debet.

§. 214.

An metu mali addu- *imminentis falsum loqui non licet.* Etenim si ad veriloquium *etis falsum* obligamur, a falsiloquio abstinere debemus seu falsiloquium *loqui liceat.* illicitum est (§. 164.). Quamobrem cum nemo metu mali cuiusdam imminentis deterrei debeat, quo minus faciat, quod legi naturæ convenit, nec sese adduci patiatur necesse est ad faciendum, quod legi naturæ contrarium (§. 599. part. I. *Jur. nat.*), nec metu mali cuiusdam a veriloquio imminentis deterrei debemus, quo minus verum loquamur, nec eo nos adduci pati debemus, ut falsum loquamur. Quamobrem si ad veriloquium obligamur, metu periculi inde nobis, *vel* *aliis*

aliis imminentis loqui falsum minime licet (§. 170. part. 1.
Phil. pract. univ.).

E. gr. Testis obligatur in judicio quæsusitus moraliter verum loqui. Quodsi norit, si verum dicat, periculum inde imminentia ei, contra quem testis adhibetur, vel etiam sibi ideo ab eodem metuit; metu hoc minime a vero dicendo deterreri debet, neque eodem adduci se patiatur lege naturali permittitur, ut falsum dicat.

§. 215.

Si ad veriloquium obligamur, metu periculi nobis vel aliis imminentis ambigue loqui vel enigmatica respondere minime licet. Quando § *Quando enim ad veriloquium obligamur, cum veriloquium enigmatica sit sermo moraliter verus (§. 154.), aliis ad animi nostri sensu dictione ad ea significanda tenemur (§. 150.). Quamobrem cum ex veriloquio evitandum ibis ambiguis concipi possit mens loquentis ab ea, quam habet, diversa (§. 190.); si quis ambigue loquitur, quando ad non nisi li-*
veriloquium obligatur, non alia de causa ambigue loquetur, ceat.
quam ut is, cui loquitur, sibi concipiatur mentem ab ea, quam habet, diversam. Enimvero ambiguitas in loquendo pro falsiloquio habenda, si quis verbis ambiguis utitur eo fine, ut alter inde concipiatur mentem ab ea, quam habet, diversam (§. 195.). Quamobrem cum falsiloquium loqui non licet, quando ad veriloquium obligamur, metu periculi inde nobis imminentis (§. 214.); nec ambigue loqui licet, si ad veriloquium obligamur, metu periculi nobis vel aliis inde imminentis. Quod erat unum.

Æquivalent ænigmata sermoni ambiguo (§. 212.). Igitur nec enigmatica respondere licet, quando ad veriloquium obligamur, metu periculi nobis vel aliis inde imminentis. Quod erat alterum.

Casus hic est Martyrum, qui metu tormentorum gravissimi (Wolfis Jur. Nat. Pars III.)

morum adduci minime potuerunt, ne veritatem imperterriti confiterentur, propterea quod Christiani lege Christi ad eam confitendum obligantur.

§. 216.

Quando. Si ad veriloquium non obligamur, nec tacere datur, metu periculi mali cuius nobis vel aliis imminentis falsum loqui licet. Etenim si tacere adductis factis re non datur, aut verum, aut falsum loquamur necesse est: falso loqui si quod per se patet. Quodsi ad veriloquium non obligamur, nec moraliter necesse est, ut verum loquamur, (§. 118. part. I. Phil. pract. univ.), cumque tacere non detur, nec simpliciter illicitum est falsum loqui (§. 184.). Quamobrem cum quilibet operam dare debeat, ut sibi caveat a malis corporis atque fortunæ, quantum in potestate sua est (§. 183. part. I. Jur. nat.), eademque ab aliis quantum datur avertere debemus (§. 608. part. I. Jur. nat.), adeoque ubi nobis vel aliis periculum aliquod imminet ex veriloquio, id officio erga nosmet ipsos vel alios repugnat; veriloquium efficitur illicitum (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.), consequenter metu periculi nobis vel aliis imminentis falsum loqui licet.

Ita nemo obligatur ad se vel alium sicario prodendum. Quamobrem quæstus quinam sit, vel ubinam fit Titius, quem querit, quin falsum respondere liceat, cum tacere non permittatur, dubitandum non est. Qui hoc in casu falsiloquium pro mendacio habent idemque illicitum pronunciant, quomodo turpitudinem intrinsecam demonstrare velint, non video. Non aliud hinc sequitur, quam ut sicarius fallatur sui & alterius bono, cum ab ipso peccatum, a te vel tertio periculum vitæ amoveatur. Sit itaque nos simpliciter obligatos esse ad dicendum verum, quotiescumque physica nobis impedit est loquendi necessitas, nec tacere datur, ita ut falsum dicere non liceat. An non etiam obligamur ad periculum vitæ a nobis atque aliis avertendum, consequenter idem incurgere.

vel admittere, ut alii incurant, prohibemur? Pugnat igitur obligatio, ne nos vel alios exponamus vita periculo cum obligatione, ne dicamus falsum, seu potius, ne falsum dicendo fallamus eum, qui peccare vult. Quamobrem cum opus sit exceptione, nonne fortior obligatio vincere debet debiliorem, & nonne fortior est obligatio, quæ tendit ad vitæ propriæ vel alienæ conservationem & peccatum impediendum, quam altera, quæ tendit ad dicendum verum, ne suo bono fallatur? Sane dicendo verum concurris ad peccatum alterius, quod dicendo falsum impedis; dicendo falsum obligationi tuæ erga te ipsum vel erga alios satisfacis, immo etiam peccatum alterius impediendo obligationi erga alios simul satisfacis. Nulla itaque adest ratio, cur tanta existimari debeat veritas moralis, ut eidem postponenda sint omnia hominis officia cetera tum erga se ipsum, tum erga alios. In moralitate actionum examinanda respiciendum est ad ea, quæ inde consequuntur, & hæc in oppositis actionibus inter se comparanda veniunt, & ubi obligationes diversæ concurrunt, non ad unam ita advertendus animus, ut ceterarum obliuiscamur,

§. 217.

Quoniam ambiguitas in loquendo pro falsiloquio habenda, si eo fine verbis ambiguis utaris, ut alter inde concipiatur *ambigue* & mentem ab ea, quam habes, diversam (§. 195.), & ænigmatica licita sunt, quando ambiguitas licita in loquendo (§. 213.); *ambigue quoque loqui tices & licita sunt enigmata, ob meum periculi nobis vel aliis imminentis, si ad veriloquium non obligatur, nec tacere datur.*

Qui ambiguitatem in loquendo & ænigmaticas dictiones admittunt, falsiloquium vero, quod odioso ac infami mendacii nomine traducunt, improbat; ii verborum magis, quem rerum rationem habent, & ad illorum confusas potius quam distinctas satisque determinatas notiones animum advertunt. Præterea non perpendunt, sermonem omnem moralitatem

trahere ab officiis, quæ eorum usum exigunt, ut adeo ex convenientia cum iisdem æstimetur usus, ex repugnantia vero abusus. Et, si vel maxime a pacto tacito de verbis non in alio significatu utendis, quam quem communis loquendi fert usus, moralitatem sermonis derivare velis, huic ipsi tamen pacto inesse intelligitur tacita conditio, quando scilicet alteri ad animi nostri sensa significanda obligamur, nec officium aliquod urget contrarium. Videbimus enim suo loco, pactis hominum immutari non posse naturalem illam obligationem, quæ officiis adhæret.

§. 218.

Quando moti⁹ falsi re tenemur, nec verum dicendo hoc fieri potest, falsiloquium licitum si uti liceat. est. Quoniam alterum ad aliquid faciendum, vel non faciendum permovere tenemur per hyp. cum voluntas & noluntas non determinetur nisi per motiva (§. 889. Psych. empir.), motiva volitionis & nolitionis eidem suppeditare debemus. Quodsi ergo verum dicendo altere permoveri nequit ad faciendum, vel non faciendum, quod facere, vel non facere debet per hyp. per motiva vera voluntas & noluntas ejus determinari nequit. Quamobrem cum sine falsiloquio obligationi, qua alteri tenemur, satisfieri non possit, quando vero hoc fieri nequit, falsiloquium licitum est (§. 172.); licitum quoque erit falsiloquium, si alterum ad aliquid faciendum, vel non faciendum permovere tenemur, nec verum dicendo hoc fieri potest.

Atque adeo patet, quandonam motivis falsis uti licitum sit, ubi alios ad aliquid faciendum vel non faciendum permovere tenemur. Exemplum habemus in duce, qui, cum videatur exercitum perterritum ob hostilem exercitum, falso ipsis persuadet mox affuturos socios, ne animum despondeant, sed animo imperterritu hostem aggrediantur. Etenim ducis est per-

permovere exercitum ad prælium paratum, ut animo imper-
territu hostem aggrediatur. Quamobrem cum sine falsiloquio
hoc fieri nequeat, ecquis reprehendere ausit ducem uti moti-
vis falsis. Id licitum agnoscere constat *Xenophontem* lib. 4. de
dict. & fact. Socratis. In eundem sensum *Maximus Tyrius*
dissert. 3. Non est res, inquit, per se præclara verum dice-
re, nisi id cum utilitate fiat ejus, qui audit. Ita saepē medi-
cūs ægros, dux exercitum, gubernator fallit nautas: nec hoc
in iis reprehenditur. Quodsi si dicas, fieri posse, ut falsilo-
quium, quo uteris ad permovendum alterum, ut hoc faciat,
sit ipsi, vel aliis damnosum, seu cum damno ejus aut aliis
conjunctione; facilis est responsio. Falsiloquium enim hoc
in casu illicitum est alia de causa (§. 166.), adeoque ipso in
casu præsenti non uti licet tanquam motivo. Etsi autem hoc
falsiloquio uti non liceat; non tamen hinc infertur, quod alio
uti non sit licitum, quod alia de causa illicitum esse ostendi-
nequit. Quoniam ex superiori tractatione manifestum est,
falsiloquia alia licita esse, alia illicita; non de illicitis hic
sermonem esse facile patet.

§. 219.

Quoniam infantes ac pueri, itemque amentes non eo *Quando in-*
pollent usū rationis, qui ad povidendum verum sufficit, *fantibus,*
quod nemo non admittit; *infantibus ac pueris, itemque amen-* *pueris &*
zibus falsum dicere liceat, si eo ad faciendum, vel non faciendum per- *amentibus*
moveri possunt, ad quod faciendum vel non faciendum eos permovere falsum dice-
re liceat.

Non adeo reprehendi potest, quod dicit *Quintilianus*: utili-
tatis puerorum gratia multa fingimus. Quodsi objicias fi-
ctionibus istis præjudicia insinuari animis tenellis puerorum,
quæ obsunt in ætate adultiori partim ad veritatem cognoscen-
dam, partim ad recte agendum, parum nos movere ea obje-
ctio: cum per ea, quæ modo annotavimus ad propositionem
præcedentem, non quaslibet fictiones probemus, sed eas de-

num, quæ alia de causa non sunt illicitæ, consequenter in se non habent, quod reprehensionem mereatur. Propositionis præsentis, quam nec satis determinate enunciat, *Grotius* de J. b. & p. lib. 3. c. 1. §. 12. aliam prorsus rationem affert, sed facit hoc, dum indulget hypothesi suæ qua moralitatem sermonis ex pacto tacito de verborum significatu perperam deducit (*not. §. 182.*)

§. 220.

Quando furiosis falsum eodem modo patet, *falsoquium licitum esse, si eo permoveri posse dicere liceat.* *sunt ad faciendum, vel non faciendum, quod facere, vel non facere debent.*

Furor, qui & mania dicitur Medicis, imaginationem & ratiocinationem depravat: id quod ex ipsorum verbis & factis nemo non colligit. *Sennertus* Pract. lib. I. part. 2. c. 15. Oper. Tom. 3. §. 109. maniæ signa diagnostica recensens: Ægri, ait, & falsa imaginantur, & absurdæ & inepta multa a-gunt, & quidem sine timore, sed potius cum audacia, temeritate, loquacitate, jurgiis, iracundia, saevitate in se & alios, & omnino animi perturbatione tanta, ut bestiarum iastar ob-vios quosque invadant, & morsu, unguibus, aliisque, quibus posflunt, modis noceant, nec sibi ipsis parcant, sed vestes dilaniant suas, ac manus violentas sibi inferant. Dantur adhuc morbi alii, in quibus usus facultatum superiorum aufertur vel universaliter, vel quoad certa tantummodo objecta: de quibus *Sennertus* legi potest, qui, quæ ad historicam morborum cognitionem spectant, satis fideliter & accurate describit. Enimvero non opus est, ut propositionem generalem ad singulos casus particulares applicemus: sufficit exemplo aliquo ostendisse, quod applicari possit ac debeat.

§. 221.

Quando iratis & ebriis.

Quando ira excandescit animus, facultatum superiorum & rationis adeo usus suspenditur, & idem contingit in ebrietate,